
 

 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม 
เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาลและลูกจ้างประจำ 

------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13(4)  ประกอบมาตรา23 วรรคหก  แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  และมติคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล (ก.ท.) ในการ
ประชุมครั้งที่ 11/2558  เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2558  คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครราชสีมา  
ในการประชุมครั้งที่ 13/2558  เมื่อวันที่  30  ธันวาคม  2558  มีมติเห็นชอบให้จัดทำประกาศคณะกรรมการ
พนักงานเทศบาลจังหวัดนครราชสีมา  เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล พ.ศ. 2558  กำหนดให้เทศบาลประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานให้พนักงานเทศบาลและลูกจ้างประจำในสังกัดทราบโดยทั่วกัน ก่อนเริ่มรอบการประเมินหรือในช่วงเริ่ม
รอบการประเมิน 

  ดังนั้น เทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม  จึงประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติ
ราชการของพนักงานเทศบาลและลูกจ้างประจำ  สำหรับรอบการประเมินประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563      
ครั้งที่ 1 (1 ตุลาคม 2562 – 30  เมษายน  2563)  ดังนี้ 

1. การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล   ให้คำนึงถึงระบบบริหารผลงาน 
(Performance Management)  และให้นำแนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการและพนักงาน
ส่วนท้องถิ่นมาใช้สำหรับการบริหารงานบุคคลของลูกจ้างประจำโดยอนุโลม  โดยมีองค์ประกอบการประเมินและ
สัดส่วนคะแนน แบ่งเป็น 2 ส่วน ได้แก่  

1.1 ผลสัมฤทธิ์ของงาน (ไม่น้อยกว่าร้อยละ70) โดยประเมินผลจากปริมาณผลงาน 
คุณภาพของงาน ความรวดเร็วหรือความตรงต่อเวลา และความประหยัดหรือความคุ้มค่า 
   1.2 พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ (ร้อยละ 30) ประกอบด้วย การประเมินสมรรถนะ
หลัก สมรรถนะประจำผู้บริหาร และสมรรถนะประจำสายงาน 
  2. หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน และพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือ
สมรรถนะ ให้เป็นไปตามหลักการของมาตรฐานทั่วไป ที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนด ได้แก่ 
   2.1 การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน เป็นการจัดทำข้อตกลงระหว่างผู้ประเมินกับผู้รับ
การประเมิน เกี่ยวกับการมอบหมายโครงการ/งาน/กิจกรรมในการปฏิบัติราชการ โดยการกำหนดตัวชี้วัดผลการ
ปฏิบัติงาน และค่าเป้าหมาย 
   2.2 พฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ เป็นการระบุจำนวนสมรรถนะที่ใช้ใน
การประเมินผลการปฏิบัติราชการ ประกอบด้วย สมรรถนะหลัก 5 ด้าน สมรรถนะประจำสายงาน 3 ด้าน และ
สมรรถนะประจำบริหาร 4 ด้าน 
 



 
-2- 

   2.3 การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงานของลูกจ้างประจำ (สมรรถนะ) ให้กำหนด
สมรรถนะให้สอดคล้องกับตำแหน่งและกลุ่มตำแหน่งของลูกจ้างประจำ ดังนี้ 
   2.3.1)  ลูกจ้างประจำกลุ่มบริการพ้ืนฐาน  ให้ประเมินสมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ  
โดยกำหนดระดับสมรรถนะท่ีคาดหวัง/ต้องการ ในระดับ 2 
   2.3.2)  ลูกจ้างประจำกลุ่มช่างและกลุ่มสนับสนุน ให้ประเมินสมรรถนะหลัก 5 
สมรรถนะ โดยกำหนดระดับสมรรถนะท่ีคาดหวัง/ต้องการ ในระดับ 2 
   2.3.3)  ลูกจ้างประจำกลุ่มสนับสนุนที่มีชื่อและลักษณะงานเหมือนข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่น  ให้ประเมินสมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ  และสมรรถนะประจำสายงานอย่างน้อย 3 
สมรรถนะ เช่นเดียวกันกับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นในลักษณะงานเดียวกัน  โดยกำหนดระดับ
สมรรถนะที่คาดหวัง/ต้องการ ในระดับปฏิบัติงานหรือระดับปฏิบัติการแล้วแต่กรณี  
  3. ระดับผลการประเมิน ในการประเมินผลการปฏิบัติราชการของเทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม ให้
จัดกลุ่มคะแนนผลการประเมิน เป็น 5 ระดับ ได้แก่ ดีเด่น ดีมาก ดี พอใช้ และต้องปรับปรุง โดยมีเกณฑ์คะแนน
แต่ละระดับให้เป็นไปตามท่ี ก.ท. กำหนดโดยอนุโลม 
  4. แบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ให้นำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนท้องถิ่น
และลูกจ้างประจำตาม ที่ ก.ท. กำหนดโดยอนุโลม 
 
 

  ประกาศ  ณ   วันที่  1  เดือน ตุลาคม  พ.ศ. 2562 

 

 

                   (นายสมคิด  ฤาชา) 
                 นายกเทศมนตรีตำบลบ้านเหลื่อม 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม 
เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้าง 

------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13 (2) (3) ประกอบมาตรา 23 วรรคหก และมาตรา 22 แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  และมติคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล 
ในการประชุมครั้งที่ 9/2559 เมื่อวันที่ 26 กันยายน  2559 และคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัด
นครราชสีมา ในการประชุมครั้งที่ 11/2559  เมื่ อวันที่  28  พฤศจิกายน  2559  ได้มีมติเห็นชอบให้
กำหนดการประเมินผลการปฏิบัติงานและเลื่อนค่าตอบแทนพนักงานจ้าง  โดยให้ยกเลิกความในข้อ 31 ข้อ 39 
ของประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครราชสีมา เรื่อง หลักเกณฑ์ทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง 
(ฉบับที่ 3) ลงวันที่ 13 สิงหาคม 2557  และให้ใช้ประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครราชสีมา 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง (ฉบับที่ 6)  โดยประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 
2559  เป็นต้นไป   โดยกำหนดให้เทศบาลประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานให้พนักงาน
จ้างในสังกัดทราบโดยทั่วกัน  ก่อนเริ่มรอบการประเมินหรือในช่วงเริ่มรอบการประเมิน นั้น 

  ดังนั้น เทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม  จึงประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติ
ราชการของพนักงานจ้าง  สำหรับรอบการประเมินประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งที่ 1 (1 ตุลาคม 2562 
– 30  เมษายน  2563) ดังนี้ 

1.  การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้าง  ตามภารกิจและพนักงานจ้างทั่วไปให้
ประเมินผลงานและคุณลักษณะในการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างผู้นั้น  โดยมุ่งเน้นผลสัมฤทธิ์ของงานและ
พฤติกรรมในการปฏิบัติงาน  ได้แก่  

1.1 การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน (ไม่น้อยกว่าร้อยละ80) โดยประเมินผลจาก
ปริมาณผลงาน คุณภาพของงาน ความรวดเร็วหรือความตรงต่อเวลา และความประหยัดหรือความคุ้มค่า 
   1.2 การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติราชการ (ร้อยละ 20) ให้เทศบาลกำหนด
สมรรถนะที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานที่ส่งผลต่อความสำเร็จของงาน และระบุพฤติกรรมบ่งชี้ที่พึงประสงค์ของแต่
ละสมรรถนะ  แล้วให้ประเมินพฤติกรรมที่แสดงออกในการปฏิบัติงานจริงของพนักงานจ้างเปรียบเทียบกับ
สมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี้ที่กำหนด  โดยให้นำสมรรถนะของพนักงานเทศบาลที่คณะกรรมการกลางพนักงาน
เทศบาลกำหนด  มาใช้สำหรับการประเมินพนักงานจ้างโดยอนุโลม    
  2. หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน และพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือ
สมรรถนะ ให้เป็นไปตามหลักการของมาตรฐานทั่วไป ที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนด ได้แก่ 
   2.1 การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน เป็นการจัดทำข้อตกลงระหว่างผู้ประเมินกับผู้รับ
การประเมิน เกี่ยวกับการมอบหมายโครงการ/งาน/กิจกรรมในการปฏิบัติราชการ โดยการกำหนดตัวชี้วัดผลการ
ปฏิบัติงาน และค่าเป้าหมาย 



 
-2- 

 

   2.2  พนักงานจ้างทั่วไป  ให้ประเมินสมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ โดยกำหนดระดับ
สมรรถนะที่คาดหวัง/ต้องการ ในระดับ 1 

2.3 พนักงานจ้างตามภารกิจ  ไม่รวมถึงพนักงานจ้างตามภารกิจสำหรับผู้มีทักษะ ให้
ประเมินสมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ และสมรรถนะประจำสายงานอย่างน้อย 3 สมรรถนะ เช่นเดียวกันกับ
พนักงานเทศบาลในลักษณะงานเดียวกัน  โดยกำหนดระดับสมรรถนะท่ีคาดหวัง/ต้องการ ในระดับปฏิบัติงาน หรือ 
ระดับปฏิบัติการแล้วแต่กรณี     
  3. ระดับผลการประเมิน ในการประเมินผลการปฏิบัติราชการของเทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม ให้
จัดกลุ่มคะแนนผลการประเมิน เป็น 5 ระดับ ได้แก่ ดีเด่น ดีมาก ดี พอใช้ และต้องปรับปรุง โดยมีเกณฑ์คะแนน
แต่ละระดับให้เป็นไปตามท่ี ก.ท. กำหนดโดยอนุโลม 
  4. แบบประเมินผลการปฏิบัติงาน  ให้นำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้าง ที่ ก.ท. 
กำหนดโดยอนุโลม 
 

  ประกาศ  ณ   วันที่  1  เดือน ตุลาคม  พ.ศ. 2562 

 

 

                   (นายสมคิด  ฤาชา) 
                 นายกเทศมนตรีตำบลบ้านเหลื่อม 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม 
เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทาง  

การศึกษาท้องถิ่นในระบบตำแหน่ง “ระบบวิทยาฐานะ” 
------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13 (4)  ประกอบมาตรา23 วรรคหก  แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  และมติคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล (ก.ท.) ในการ
ประชุมครั้งที่ 11/2558  เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2558  คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครราชสีมา  
ในการประชุมครั้งที่ 13/2558  เมื่อวันที่  30  ธันวาคม  2558  มีมติเห็นชอบให้จัดทำประกาศคณะกรรมการ
พนักงานเทศบาลจังหวัดนครราชสีมา  เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล พ.ศ. 2558  ประกอบกับ มติคณะกรรมการ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ในการ
ประชุมครั้งที่ 3/2559  เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2559  ได้มีมติเห็นชอบกำหนดองค์ประกอบ คำอธิบายเกี่ยวกับ
ระดับ และความหมายของแต่ละสมรรถนะในการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการหรือพนักงานครูและ
บุคลากรทางการศึกษาท้องถิ่นในระบบตำแหน่ง “ระบบวิทยฐานะ” ให้สอดคล้องกับแบบประเมินผลการ
ปฏิบัติงานตามมาตรฐานทั่วไป  จึงให้เทศบาลประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานให้ของ
ข้าราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาท้องถิ่นในระบบตำแหน่ง “ระบบวิทยฐานะ” ใน สังกัด
ทราบโดยทั่วกัน ก่อนเริ่มรอบการประเมินหรือในช่วงเริ่มรอบการประเมิน 

  ดังนั้น เทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม  จึงประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติ
ราชการของข้าราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาท้องถิ่นในระบบตำแหน่ง “ระบบวิทยฐานะ” 
สำหรับรอบการประเมินประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ครั้งที่ 1 (1 ตุลาคม 2562 – 30  เมษายน  2563) 
ดังนี้ 

1. การประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา
ท้องถิ่นในระบบตำแหน่ง “ระบบวิทยฐานะ” ให้คำนึงถึงระบบบริหารผลงาน (Performance Management)  
และให้นำแนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่นมาใช้โดยอนุโลม  โดยมี
องค์ประกอบการประเมินและสัดส่วนคะแนน แบ่งเป็น 2 ส่วน ได้แก่  

1.1 ผลสัมฤทธิ์ของงาน (ไม่น้อยกว่าร้อยละ70) ให้ใช้แนวทางและวิธีการเช่นเดียวกัน
กับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นประเภท สายงาน และตำแหน่งอื่นๆ 
   1.2 พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ (ร้อยละ 30) ประกอบด้วย การประเมินสมรรถนะ
หลัก  และสมรรถนะตามสายงาน ดังนี้ 
   (1.2.1) สมรรถนะหลัก  ให้ใช้สมรรถนะหลักที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดสำหรับ
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นทุกตำแหน่ง      



-2- 
   (1.2.2.) สมรรถนะตามสายงาน  ให้อนุโลมใช้สมรรถนะประจำสายงานตามหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขการประเมินผลงานข้าราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาเพ่ือให้มีหรือเลื่อนวิทยฐานะ
มาปรับเป็นตัวชี้วัดในการประเมินตามความเหมาะสมดังนี้ 
   2.1  สมรรถนะตามสายงานสำหรับในสายงานการสอน (ตำแหน่งครูผู้ดูแลเด็ก หัวหน้า
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ครูผู้ช่วย ครู) ประกอบด้วย 
   - การออกแบบการเรียนรู้ 
   - การพัฒนาผู้เรียน 
   - การบริหารจัดการชั้นเรียน 
   2.2 สรรถนะตามสายงานสำหรับตำแหน่งในสายงานนิเทศการศึกษา  และสายงาน
บริหารสถานศึกษา (ตำแหน่งศึกษานิ เทศก์ รองผู้อำนวยการสถานศึกษา และผู้อำนวยการสถานศึกษา 
ประกอบด้วย 
   - การวิเคราะห์และสังเคราะห ์
   - การสื่อสารและการจูงใจ 
   - การพัฒนาศักยภาพบุคลากร 
   - การมีวิสัยทัศน์ 
  2. หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน และพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือ
สมรรถนะ ให้เป็นไปตามหลักการของมาตรฐานทั่วไป ที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนด ได้แก่ 
   2.1 การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน เป็นการจัดทำข้อตกลงระหว่างผู้ประเมินกับผู้รับ
การประเมิน เกี่ยวกับการมอบหมายโครงการ/งาน/กิจกรรมในการปฏิบัติราชการ โดยการกำหนดตัวชี้วัดผลการ
ปฏิบัติงาน และค่าเป้าหมาย 
   2.2 พฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ เป็นการระบุจำนวนสมรรถนะที่ใช้ใน
การประเมินผลการปฏิบัติราชการ ประกอบด้วย สมรรถนะหลัก 5 ด้าน และสมรรถนะตามสายงาน ให้อนุโลมใช้
สมรรถนะประจำสายงานตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการประเมินผลงานข้าราชการหรือพนักงานครูและบุคลากร
ทางการศึกษาเพ่ือให้มีหรือเลื่อนวิทยฐานะมาปรับเป็นตัวชี้วัดในการประเมินตามความเหมาะสม 
  3. ระดับผลการประเมิน ในการประเมินผลการปฏิบัติราชการของเทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม ให้
จัดกลุ่มคะแนนผลการประเมิน เป็น 5 ระดับ ได้แก่ ดีเด่น ดีมาก ดี พอใช้ และต้องปรับปรุง โดยมีเกณฑ์คะแนน
แต่ละระดับให้เป็นไปตามท่ี ก.ท. กำหนดโดยอนุโลม 
  4. แบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ให้นำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนท้องถิ่น
ตาม ที่ ก.ท. กำหนดโดยอนุโลม 
 

  ประกาศ  ณ   วันที่  1  เดือน ตุลาคม  พ.ศ. 2562 

 

 

                   (นายสมคิด  ฤาชา) 
                 นายกเทศมนตรีตำบลบ้านเหลื่อม 


